
 
 

   Direzione Tecnica e Patrimonio Immobiliare 
   Area Residenzialità 

Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)  www.unical.it 

 

Determina Dirigente Direzione Tecnica e Patrimonio Immobiliare 
Lavori per interventi di piccola manutenzione residenze quartieri del Centro Residenziale – Università Della 
Calabria.  
CIG: 920909874474 - Cup: D26G22000000001   
Approvazione certificato di regolare esecuzione 
 
                                                                            IL DIRIGENTE 
VISTI: 

- lo Statuto di Autonomia dell’Università della Calabria n. 1464 del 09.10.2020; 

- il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 628 del 19.04.2021; 

- il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità emanato con D.R. n. 413 del 05.03.2021; 

- il Regolamento acquisti sotto-soglia emanato con decreto rettorale n. 420 del 5.3.2021; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

- gli articoli 37 del d.lgs.33/2013 e 1, c.32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 
trasparente”; 

- il D.lgs. n. 50/2016 e il D.lgs. n. 56/2017; 

- le linee guida dell’ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016; 

- il Decreto Direttoriale n. 432 del 11 marzo 2021 – “Integrazioni e sostituzione del D.D. n. 309 del 16 
febbraio 2021 (Riorganizzazione Amministrazione e servizi centrali)”  

- il Decreto Direttoriale n. 608 del 15.5.2021 – “Incarico dirigenziale Direzione Tecnica e Patrimonio 
Immobiliare – Ing. Stefano Aiello”; 

- il Decreto Direttoriale n. 194 del 30 marzo 2023 – “Modifiche al D.D. n. 432 dell’11 marzo 2021”; 

PREMESSO CHE: 

- i lavori per interventi di piccola manutenzione residenze quartieri del Centro Residenziale sono stati 
aggiudicato in data 28.06.2022 in favore della ditta Pasqua Massimiliano Costruzioni edili di Cosenza,  
per l'importo contrattuale di €. 216.420,00 oltre IVA di cui €. 5.400,00 per gli oneri della sicurezza; 

- che con propria determina DIRTEC 135/2023 del 30.11.2023 è stato approvato un aumento 
contrattuale per un importo totale rideterminato in euro 248.883,00 oltre oneri fiscali, di cui euro 
6.210,00 per oneri della sicurezza; 

- la copertura finanziaria è garantita dal vincolo assunto sulla voce CO.AN. CA.04.02.08.22, 
UA.00.DIRGEN.CR.RSPAZI – Budget CR 2022 – progetto MANUTENZIONE EDILE E TINTEGGIATURE*VIA 
PIETRO BUCCI* MANUTENZIONE EDILE E TINTEGGIATURE; 

CONSIDERATO CHE: 

- con nota prot. 419488 del 19.09.2024 il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Lucio Saullo, ha 
trasmesso gli atti della contabilità finale dei lavori e il certificato di regolare esecuzione, regolarmente 
sottoscritti senza riserve dall’impresa esecutrice;   

- con la predetta nota, il Responsabile Unico del Procedimento, nel proporre la liquidazione del credito 
residuo a favore dell’impresa, evidenzia che: 



 
 

   Direzione Tecnica e Patrimonio Immobiliare 
   Area Residenzialità 

Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)  www.unical.it 

 

o i lavori manutentivi sono stati consegnati in data 25.07.2022 e l’ultimazione è avvenuta in 

data 25.07.2024, rispettando i termini contrattuali; 

o i lavori manutentivi si sono svolti in conformità degli accordi contrattuali e secondo le 

indicazioni della direzione lavori date in corso d’opera e non hanno dato luogo a contenziosi; 

o l’importo del conto finale ammonta a € 248.883,00, pari all’importo di contratto. 
o lo Stato finale dei lavori manutentivi redatto in data 16.09.2024 evidenzia un credito da 

corrispondere all’impresa pari a € 13.883,00 oltre IVA; 

- per la rata di saldo l’impresa esecutrice ha prodotto garanzia fidejussoria n. 40014691000797 

dell.11.10.2024 rilasciata da TUA Assicurazioni Spa – Agenzia di Celico; 

 
RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione del credito residuo a favore della ditta Pasqua 

Massimiliano Costruzioni edili di Cosenza, p.i. 03356440788; 

Per tutto quanto sopra riportato 

                                                                                 D E T E R M I N A 

- di approvare gli atti contabili ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori per interventi di piccola 
manutenzione residenze quartieri del Centro Residenziale, eseguiti dalla ditta Pasqua Massimiliano 
Costruzioni edili di Cosenza, per un importo complessivo pari di €. 248.883,00 di cui €. 6.210,00 per 
gli oneri della sicurezza, il tutto oltre IVA; 

- di approvare la liquidazione del credito residuo di €. 13.883,00 oltre iva, come desunto dagli atti 
contabili, in favore della ditta Pasqua Massimiliano Costruzioni edili di Cosenza; 

- di fare gravare detta somma su vincolo assunto sulla voce CO.AN. CA.04.02.08.22, 

UA.00.DIRGEN.CR.RSPAZI – Budget CR 2022 – progetto MANUTENZIONE EDILE E 
TINTEGGIATURE*VIA PIETRO BUCCI* MANUTENZIONE EDILE E TINTEGGIATURE; 

- di rendere la presente determina immediatamente eseguibile a norma di Legge; 

- il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’Università della Calabria - PAT 
(Portale Amministrazione Trasparente) 

 
Il Dirigente 

        Ing. Stefano Aiello 


		2024-10-29T19:22:46+0100
	STEFANO AIELLO




